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14.01. Транспорт и други услуги
14.01. Transport and other services

Методолошки објаснувања

Извори и методи за прибирање на податоците

Податоците за сообраќајот се прибираат со редовните статистички извештаи.
Сите податоци што се однесуваат на железничкиот превоз се добиени од јавните претпријатија за железнички 

сообраќај: Македонски железници - Инфраструктура и Македонски железници - Транспорт АД – Скопје.
Податоците што се однесуваат на воздухопловниот превоз се добиени од ТАВ Македонија ДООЕЛ за 

аеродромите Меѓународен аеродром – Скопје и „Свети Апостол Павле" – Охрид.
Податоците што се однесуваат на патната магистрална и регионална мрежа се добиени од Јавното претпријатие 

за државни патишта – Скопје.
Податоците од областа на поштенскиот сообраќај се добиваат од АД Македонска пошта. 
Податоците од областа на телекомуникацискиот сообраќај до 2012 година се прибираа со извештаен метод 

преку редовните месечни (ТКМ.11 и МТМ.11) и годишни (ТКГ.11 и МТГ.11) статистички извештаи. Од 2013 година, 
во согласност со Програмата за статистички истражувања, изворот на податоците е административен (Агенција за 
електронски комуникации – АЕК). 

Опфат
Податоците за патниот превоз се однесуваат на сите деловни субјекти што вршат јавен превоз на патници и се 

опфатени во истражувањата од овие гранки. 
Во податоците за патните моторни превозни средства се опфатени сите регистрирани возила евидентирани во 

Министерството за внатрешни работи, освен возилата на дипломатските претставништва. 
Во податоците за патните сообраќајни незгоди се опфатени сите сообраќајни незгоди евидентирани во 

Министерството за внатрешни работи, освен незгодите со материјални штети.
Податоците за локалната патна мрежа се однесуваат на сите локални патишта евидентирани во општините.
Извештајни единици од областа на поштенскиот и телекомуникацискиот сообраќај се деловните субјекти кои 

според Националната класификација на дејностите, рев. 2, се распределени во секторот Ж, класа 53.10 и во секторот 
Ѕ, во класите 61.10 и 61.20. 

Дефиниции
Под поимот превоз, во сообраќајот, се подразбира движење на патници и стока со превозни средства на 

дадена патна мрежа.
Под поимот промет се подразбира само утовар, односно истовар на станиците.
Превозот на патници по видови транспорт е прикажан според Методологијата на статистиката на транспорт, 

бр. 8.8.08.01, 2008 година – Класификации, методологии, номенклатури и стандарди.
Превозот по видови стока е прикажан според Транспортната класификација на стоки – НСТ, рев. 2008, 

Регулатива за товарниот патен транспорт 1172/98, ЕК. 
Податоците за писмоносните пратки во внатрешниот промет се однесуваат само на испорачани, а во 

меѓународниот промет на испорачани и на примени пратки. Во податоците за писма се вклучени и печатени работи, 
стоковни примероци, авионска пошта, весници, списанија и ЕМС-пратки.

Податоците за телефонски линии до 2011 година се однесуваат на главните телефонски линии како инсталиран 
капацитет, додека од 2012 година се однесуваат на телефонските линии според дефиницијата:

Главна линија е (фиксна) телефонска линија што ја поврзува претплатничката терминална опрема со јавната 
фиксна телефонска мрежа и има доделен приклучок во телефонската автоматска централа.

Телефонски повици што потекнуваат од фиксна мрежа – се опфаќаат сите повици што потекнуваат од мрежата 
на национален фиксен оператор, изразени во 1000 минути, како што се националните повици (направени во рамките 
на земјата), меѓународните (повици кон други земји), повиците за конекција со интернет (dial-up) и други. 

Повици што потекнуваат од мобилна мрежа – се опфаќаат сите национални и меѓународни повици што 
потекнуваат од претплатниците на мобилните национални оператори, изразени во 1000 минути. Роамингот не се 
опфаќа.

Национални повици од мобилна мрежа – вкупно повици, во 1000 минути, кои потекнуваат од претплатниците 
на мобилните национални оператори и се направени во рамките на земјата (потекнуваат и завршуваат во Република 
Северна Македонија).
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Notes on methodology

Sources and methods of data gathering

All data on rail transport are provided by the Public Enterprise for Railway Transport "Macedonian Railways - 
Infrastructure" and "Macedonian Railways - Transport" AD - Skopje.

All data on air transport are provided by the enterprise TAV Macedonia DOOEL, Alexander the Great - Skopje and St. 
Paul Apostle - Ohrid airports.

The data on trunk and regional road network are provided by the Public Enterprise for State Roads - Skopje.
The data on postal services are obtained from Macedonian Post.
The data on telecommunications services were collected according to the reporting method through the regular 

monthly (TKM.11 and MTM.11) and yearly (TKG.11 and MTG.11) statistical reports until 2012. In accordance with the 
Programme for Statistical Surveys in the Republic of North Macedonia, from 2013, the source of data is administrative (Agency 
for Electronic Communications - AEC).

Scope
The data on road transport refer to all business entities for public transport of passenger covered in the surveys of 

these branches. 
Road motor vehicles cover all vehicles, which are registered at the Ministry of Interior, excluding vehicles of the 

Diplomatic Corps. 
Road traffic accidents cover all road traffic accidents, which are registered at the Ministry of Interior, excluding road 

traffic accidents with material damage. 
The data on local road network refer to all local roads, which are registered at the municipalities. 
Reporting units in the field of postal and telecommunications traffic are business entities that according to the 

National Classification of Activities (Rev2) are in the section H, class 53.10 and section J, class: 61.10 and 61.20.
Definitions
The term transport means the movement of passengers and goods using transport vehicles, on a given road network.
The term turnover implies only loading or unloading at stops and stations. 
Transport of passengers by types of transport is presented according to the Glossary for Transport Statistics, 4th 

Edition - EU, ITF, UNECE.
Transport by types of goods is presented according to the Standard Goods Classification for Transport Statistics - NST: 

Rev. 2008, Council Regulation 1172/98 (EC).
The data on letter-post items in internal traffic are only considered at the point of dispatch, while in international 

traffic both at points of dispatch and reception. The data on letters also include printed materials, samples of goods, airmail, 
newspapers, magazines and EMS shipments.

The data on telephone lines, up to 2011, refer only to main telephone lines as installed capacity, but from 2012, they 
refer to telephone lines according to the following definition: 

A main line is a (fixed) telephone line connecting the subscriber's terminal equipment to the public switched network 
and which has a dedicated port in the telephone exchange equipment.

Telephone calls originated from fixed network - Include all calls that originated from the network of the national fixed 
operator, expressed in 1000 minutes, such as national calls (within the country), international calls (outgoing calls to another 
country), dial-up connection to Internet and others. 

Calls originated from mobile cellular network - Include all national and international calls originated from subscribers 
to the national mobile operators, expressed in 1000 minutes. Roaming calls are not included.

National calls from mobile cellular network - Total calls, in 1000 minutes, originated from subscribers to the national 
mobile operators and made within the country (originated and terminated in the Republic of North Macedonia).
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14.02. Туризам
14.02. Tourism

T-14.02.11: Туристи по видови објекти за сместување
T-14.02.11: Tourists by types of accommodation establishments
 
 

2017 2018

Вкупно           
Total

Домашни           
Domestic 

Странски               
Foreign

Вкупно           
Total

Домашни           
Domestic 

Странски               
Foreign

Вкупно   998 841   368 247   630 594  1 126 935   419 590   707 345 Total

Хотели - вкупно   744 760   166 104   578 656   847 620   194 840   652 780 Hotels - total

Хотели *****   183 000   29 248   153 752   218 133   38 402   179 731 Hotels*****

Хотели ****   339 299   66 069   273 230   405 520   86 357   319 163 Hotels****

Хотели ***   150 657   40 298   110 359   161 622   44 135   117 487 Hotels***

Хотели **   53 708   22 121   31 587   45 929   17 833   28 096 Hotels**

Хотели *   18 096   8 368   9 728   16 416   8 113   8 303 Hotels*

Пансиони    966    384    582    944    324    620 Boarding houses

Мотели   11 767   4 313   7 454   7 800   3 927   3 873 Motels

Туристички апартмани 5686    306   5 380 4537    470   4 067 Tourist apartments

Преноќишта   12 801   3 972   8 829   23 973   11 483   12 490 Overnight lodging houses

Бањски лекувалишта   32 189   28 227   3 962   13 432   12 910    522 Spas

Планински домови и 
куќи

  1 956    436   1 520   2 102    526   1 576 Mountain lodges and 
houses

Работнички 
одморалишта

  12 863   10 735   2 128   14 560   11 781   2 779 Workers' vacation facilities

Детски и младински 
одморалишта

  11 131   10 079   1 052   13 249   12 211   1 038 Children and youth 
vacation facilities 

Кампови   14 425   10 404   4 021   18 362   13 516   4 846 Camps

Куќи, станови за одмор и 
соби за издавање

  124 949   124 238    711   152 886   149 135   3 751 Houses, vacation 
apartments and rooms 
for rent

Привремени сместувачки 
капацитети

   908    217    691   1 210    411    799 Temporary lodging 
facilities

Коли за спиење   3 866   1 118   2 748   5 510   1 827   3 683 Sleeping cars

 Некатегоризирани 
објекти за сместување

  20 574   7 714   12 860   20 750   6 229   14 521 Uncategorized 
accommodation 
establishments
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14.02. Туризам
14.02. Tourism

T-14.02.12: Ноќевања на туристи по видови објекти за сместување
T-14.02.12: Nights spent by tourists, by types of accommodation establishments

2017 2018

  Вкупно           
Total

Домашни           
Domestic 

Странски               
Foreign

Вкупно           
Total

Домашни           
Domestic 

Странски               
Foreign

 

Вкупно  2 775 152  1 480 460  1 294 692  3 176 808  1 685 273  1 491 535 Total

Хотели - вкупно  1 481 347   308 825  1 172 522  1 792 155   433 101  1 359 054 Hotels - total

Хотели *****   332 507   54 075   278 432   397 296   62 581   334 715 Hotels*****

Хотели ****   676 016   118 303   557 713   898 433   200 371   698 062 Hotels****

Хотели ***   320 986   78 018   242 968   367 268   118 277   248 991 Hotels***

Хотели **   109 361   41 685   67 676   94 343   33 956   60 387 Hotels**

Хотели *   42 477   16 744   25 733   34 815   17 916   16 899 Hotels*

Пансиони   1 462    448   1 014   1 852    489   1 363 Boarding houses

Мотели   17 735   5 583   12 152   30 314   9 185   21 129 Motels

Туристички апартмани 14697    595   14 102 9780    834   8 946 Tourist apartments

Преноќишта   22 318   5 831   16 487   45 976   20 094   25 882 Overnight lodging houses

Бањски лекувалишта   245 074   217 064   28 010   108 043   105 626   2 417 Spas

Планински домови и 
куќи

  2 333    677   1 656   2 885    783   2 102 Mountain lodges and 
houses

Работнички 
одморалишта

  42 244   36 578   5 666   46 535   39 213   7 322 Workers' vacation facilities

Детски и младински 
одморалишта

  48 090   43 763   4 327   53 974   50 192   3 782 Children and youth 
vacation facilities 

Кампови   56 417   49 152   7 265   58 370   49 903   8 467 Camps

Куќи, станови за одмор и 
соби за издавање

  793 667   792 312   1 355   963 737   954 488   9 249 Houses, vacation 
apartments and rooms 
for rent

Привремени сместувачки 
капацитети

  3 479    930   2 549   5 921   2 081   3 840 Temporary lodging 
facilities

Коли за спиење   3 866   1 118   2 748   5 510   1 827   3 683 Sleeping cars

 Некатегоризирани 
објекти за сместување

  42 423   17 584   24 839   51 756   17 457   34 299 Uncategorized 
accommodation 
establishments
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14.02. Туризам
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Мапа-16 Број на туристи, 2013-2015/2016-2018

Map-16 Number of tourists, 2013-2015/2016-2018
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14.03. Внатрешна трговија
14.03. Domestic trade

Методолошки објаснувања

Извори и методи на прибирање на податоците
Извори на податоците за остварен промет, број на вработени и број на одработени часови се резултатите од 

Месечниот извештај за трговија, ТРГ.1. Истражувањето се спроведува според методот на стратифициран примерок.
Податоците  за прометот во трговијата на мало и на големо по групи на производи се дадени врз основа 

на  двегодишните  извештаи  за трговија, ТРГ.21 што ги поднесуваат трговските претпријатија и нивните продавници.  
Прибирањето на извештаите од наведеното истражување  се врши врз основа на намерен примерок.

Опфат
Извештајни единици се деловните субјекти чија претежна дејност е продажба и поправка на моторни возила 

и на мотоцикли, трговија на големо и трговија на мало.
Извештајните единици се избрани врз база на примерок, односно во примерокот се опфатени претпријатијата 

што се занимаваат со трговија (Сектор Е, оддели 45, 46 и 47, според Националната класификација на дејностите – НКД, 
рев. 2). Во примерокот се вклучени сите големи и средни претпријатија, а останатите се избрани по случаен избор. 
Критериуми за избор на примерокот се дејноста и големината на прометот.

Дефиниции
Трговија на големо е набавка на стоки за понатамошна продажба на трговците, преработувачите или големите 

потрошувачи во земјата или во странство.
Трговија на мало е набавка на стоки за понатамошна продажба на крајните потрошувачи (за лична употреба 

или за употреба во домаќинствата).
Прометот претставува вкупна фактурирана вредност на извештајната единица во одреден период и ова 

кореспондира со пазарните продажби на стоки и на услуги кон други субјекти. Прометот ги вклучува сите даноци 
за стоки и за услуги фактурирани од извештајната единица, со исклучок на данокот на додадена вредност (ДДВ). 
Прометот ги вклучува и сите други давачки (за транспорт, пакување) и кога се тие прикажани во фактурата одделно. 
Намалувањето на цените, рабатите и попустите, како и вредноста на вратената стока, мора да се одбијат. Не се 
земаат предвид намалувањата на цените и попустите, како што се, на пример, на крајот од годината. Во прометот не 
влегуваат: други оперативни, финансиски и вонредни приходи, како и паричната помош од државната власт или од 
институции на Европската Унија.

Терминот вработени лица има пошироко значење бидејќи ги опфаќа сите лица ангажирани во работата на 
деловниот субјект, независно дали за својата работа земаат плата или не. Тука влегуваат: сопственици, сосопственици 
и неплатени членови на семејството што редовно работат во деловниот субјект; лица вработени на неопределено и на 
определено време; лица што работат надвор од просториите на матичниот деловен субјект (трговски претставници, 
доставувачи, екипи за поправка и одржување); лица отсутни кратко време (поради болест, платен или специјален 
одмор); лица во штрајк; вработени што работат скратено работно време, вработени што вршат работа од дома; 
сезонски вработени и др. Се исклучуваат вработените што се отсутни на неопределено време, лицата што работат во 
деловниот субјект, но таму се испратени од друг деловен субјект (лица што вршат поправки и одржување во деловниот 
субјект за сметка на друг деловен субјект). Неплатени членови на семејството се лица што живеат со сопственикот на 
деловниот субјект и работат во него, но немаат договор за работа и не добиваат фиксна сума за извршената работа. 
Ова се однесува ако лицата не се вклучени на платен список на друг деловен субјект.

Одработени часови - вкупниот број одработени часови претставува агрегиран број на часовите што се 
фактички одработени од извештајната единица во референтниот период. Оваа варијабла ги исклучува часовите што се 
платени, а не се одработени, како што се годишните одмори, празниците или боледувањата. Исто така, се исклучуваат 
и паузите за ручек и времето поминато на пат од дома до работа и обратно. Како податок треба да се прикажат 
часовите фактички одработени во текот на работното време, дополнително одработените часови, часовите поминати 
на работното место во подготовка на задачите и кратките периоди на одмор на работното место. Ако податокот за 
одработените часови не е познат, тогаш тој може да се процени врз база на вообичаениот број на работни часови и 
просечната стапка на отсуства (боледувања, породилни отсуства и др.).

Податоците во трговија на мало се дадени според следниве групи: Трговија на мало со храна, пијалаци и 
тутун (47.11, 47.2); Трговија на мало со непрехранбени продукти, освен гориво (47.19, 47.4, 47.5, 4.76, 47.7, 47.8, 47.9); 
Трговија на мало, освен трговија со автомобилски горива (47 без 47.3) и Трговија на мало со автомобилски горива 
(47.3).
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Notes on methodology

Sources and methods of data collection 
Sources of data on turnover, number of persons employed and hours worked are the results from the Monthly Report on Turnover 

TRG.1, and data are collected according to a stratified sample.

Data on turnover by products type in retail and wholesale trade are given based on biennial reports on trade, TRG.21. They are by 
trade enterprises and their stores. The collection of reports for the above surveys is done on the basis of a purposive. 

Scope

Observation units are mostly the enterprises whose principal activity is classified into sale and maintenance of motor vehicles, 
wholesale trade and retail trade.

The sampling frame of the survey includes all legal forms of enterprises that perform one of the trade activities in section G of the 
National Classification of Activities (NKD Rev.2) as their main activity. The sample includes all large and medium business entities, while the 
rest were determined randomly. The criteria used are activity and turnover.

Definitions

Wholesale is purchase of goods for further sale to merchants, entrepreneurs, legal persons and others that purchase goods for 
performing their professional or profit-making activity.

Retail trade is purchase of goods for further sale to final users (for personal and household use).

Turnover comprises the totals invoiced by the observation unit during the reference period, and this corresponds to market sales 
of goods or services supplied to third parties. Turnover includes all taxes for goods and services, invoiced by the observation unit, except VAT. 
Turnover also includes all other charges (transport, packaging, etc.) passed on to the customer, even if these charges are listed separately in 
the invoice. Price reductions such as rebates, bonuses or discounts as well as other revenue reductions (e.g. annual discount schemes) are 
to be deducted from turnover.

 Turnover does not include:

- Extraordinary income (e.g. from sales of capital assets),

- Non-operating income (e.g. income from letting or renting buildings used for no operating purposes),

- Financial income (e.g. interest payments, dividends from associated companies),

- Company-related subsidies.

Number of employees

The number of persons employed is defined as the total number of persons who work in the observation unit (inclusive of working 
proprietors, partners working regularly in the unit and unpaid family workers), as well as persons who work outside the unit who belong to 
it and are paid by it (e.g. sales representatives, delivery personnel, repair and maintenance teams). It includes persons absent for a short 
period (e.g. sick leave, paid leave or special leave), and also those on strike, but not those absent for an indefinite period. It also includes 
part-time workers who are regarded as such under the laws of the country concerned and who are on the payroll, as well as seasonal workers, 
apprentices and home workers on the payroll.

The number of persons employed excludes manpower supplied to the unit by other enterprises, persons carrying out repair and 
maintenance work in the observation unit on behalf of other enterprises.

Unpaid family workers refers to persons who live with the proprietor of the unit and work regularly for the unit, but do not have 
a contract of service and do not receive a fixed sum for the work they perform. This is limited to those persons who are not included on the 
payroll of another unit as their principal occupation.

Hours worked

The total number of hours worked represents the aggregate number of hours actually worked for the output of the observation unit 
during the reference period. This variable excludes hours paid but not actually worked such as for annual leave, holidays and sickness leave. It 
also excludes meal breaks and commuting between home and work. Included are hours actually worked during normal working hours; hours 
worked in addition to those; time which is spent at the place of work on tasks such as preparing the site and time corresponding to short 
periods of rest at the work place. If the exact number of hours actually worked is not known, it may be estimated on the basis of the normal 
number of working hours and the average rate of absences (sickness, maternity, etc.).

Retail trade data are given by the following groups: Retail sale of food, beverages and tobacco (G47.11, 47.2); Retail sale of non-
food products, except fuel (47.19, 47.4, 47.5, 47.6, 47.7, 47.8, 47.9); Retail trade, except automotive fuel (47 without 47.3) and Retail trade 
of automotive fuel (47.3).
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Т-14.03.1: Промет во трговијата со моторни возила, трговија на големо и на мало
Т-14.03.1: Turnover in motor vehicle trade, wholesale and retail trade
во милиони денари in million denars

2017 2018

Вкупно  548 699  602 163 Total

45 Трговија на големо и на мало со моторни 
возила и мотоцикли, делови и прибор и 
нивно одржување и поправка

 27 301  30 288 45 Wholesale and retail trade and repair of 
motor vehicles and motorcycles

46 Трговија на големо, освен трговија со 
моторни возила и мотоцикли

 316 469  343 944 46 Wholesale trade, except of motor vehicles 
and motorcycles

47 Трговија на мало, освен трговија со 
моторни возила и мотоцикли

 204 929  227 931 47 Retail trade, except of motor vehicles and 
motorcycles

Трговија на мало со автомобилски горива  42 717  46 838 Retail trade of automotive fuel 

Трговија на мало, освен трговија со горива  162 212  181 093 Retail trade, except automotive fuel 

Трговија на мало со храна, пијалаци и 
тутун

 78 660  89 350 Retail sale of food, beverages and tobacco 

Трговија на мало со непрехранбени 
продукти, освен гориво

 83 552  91 743 Retail sale of non-food products (except fuel)  

Т-14.03.2: Број на вработени во трговијата со моторни возила, трговија на големо и на мало
Т-14.03.2: Number of employees in motor vehicle trade, wholesale and retail trade
состојба на  крајот на годината situаtion at the end of the year

2017 2018

Вкупно  78 450  82 410 Total

45 Трговија на големо и на мало со моторни 
возила и мотоцикли, делови и прибор и 
нивно одржување и поправка

 4 838  4 536 45 Wholesale and retail trade and repair of 
motor vehicles and motorcycles

46 Трговија на големо, освен трговија со 
моторни возила и мотоцикли

 25 350  25 474 46 Wholesale trade, except of motor vehicles 
and motorcycles

47 Трговија на мало, освен трговија со 
моторни возила и мотоцикли

 48 262  52 400 47 Retail trade, except of motor vehicles and 
motorcycles

Трговија на мало со автомобилски горива  2 921  2 987 Retail trade of automotive fuel 

Трговија на мало, освен трговија со горива  45 341  49 413 Retail trade, except automotive fuel 

Трговија на мало со храна, пијалаци и 
тутун

 20 906  22 681 Retail sale of food, beverages and tobacco 

Трговија на мало со непрехранбени 
продукти, освен гориво

 24 435  26 732 Retail sale of non-food products (except fuel) 
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G-14.03.1: Structure of turnover in the Trade Sector, 2018
Г-14.03.1: Структура на прометот во секторт Трговија, 2018

Т-14.03.3: Одработени часови во трговијата со моторни возила,  на големо и на мало
Т-14.03.3: Hours worked in motor vehicle trade, wholesale and retail trade
состојба на  крајот на годината situаtion at the end of the year

2017 2018

Вкупно  13 251 307  13 889 198 Total

45 Трговија на големо и на мало со моторни 
возила и мотоцикли, делови и прибор и 
нивно одржување и поправка

  818 973   762 226 45 Wholesale and retail trade and repair of 
motor vehicles and motorcycles

46 Трговија на големо, освен трговија со 
моторни возила и мотоцикли

 4 294 130  4 290 362 46 Wholesale trade, except of motor vehicles 
and motorcycles

47 Трговија на мало, освен трговија со 
моторни возила и мотоцикли

 8 138 204  8 836 610 47 Retail trade, except of motor vehicles and 
motorcycles

Трговија на мало со автомобилски горива   490 493   501 885 Retail trade of automotive fuel 

Трговија на мало, освен трговија со горива  7 647 711  8 334 725 Retail trade, except automotive fuel 

Трговија на мало со храна, пијалаци и тутун  3 526 664  3 835 668 Retail sale of food, beverages and tobacco 

Трговија на мало со непрехранбени 
продукти, освен гориво

 4 121 047  4 499 057 Retail sale of non-food products (except 
fuel) 
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Т-14.03.4: Промет во трговијата на големо по групи производи во 2017 година1)

Т-14.03.4: Turnover  by product  type for wholesale trade, 20171)

Назив на групата на производи

Вредност  
(000 ден)

Структура
%

Product type
Value 

(000 denars)
Structure 

(%)
Вкупно, трговија на големо  408 433 755 100.0 Total, wholesale trade

Вкупно трговија на големо, освен моторни возила и 
моторцикли

 390 000 183 95.5 Wholesale trade, except of motor vehicles and 
motorcycles

 Жита, семиња и сточна храна  5 314 912 1.4 Cereals, seeds and fodder

 Цвеќе и садници   118 822 0.0 Flowers and plants

 Живи животни   141 428 0.0 Live animals

 Сурова, довршена и недовршена кожа   132 453 0.0 Hides, skins and leather

 Овошје и зеленчук  12 858 039 3.3 Fruit and vegetables

 Месо и производи од месо  20 211 889 5.2 Meat and meat products

 Млечни производи, јајца, масти и масла за јадење  17 291 805 4.4 Dairy products, eggs, edible oils and fats

 Пијалаци  16 923 648 4.3 Beverages

 Производи од тутун  30 760 942 7.9 Tobacco products

 Шеќер, чоколада и кондиторски производи  43 534 937 11.2 Sugar confectionery

 Кафе, чај, какао и зачини  8 930 838 2.3 Coffee, tea, cocoa and spices

 Риба, лушпари и мекотелци  3 246 617 0.8 Fish

 Текстил  1 631 871 0.4 Textiles

 Облека и обувки  1 676 291 0.4 Clothing and footwear

 Електрични апарати за домаќинствата  5 130 167 1.3 Electrical household appliances

 Порцелан, стакло и средства за чистење  3 750 090 1.0 China and glassware cleaning materials

 Парфеми и козметика  13 729 552 3.5 Perfume and cosmetics

 Фармацевтски производи  44 831 828 11.5 Pharmaceutical goods

 Мебел, подни прекривки и опрема за осветлување  2 662 813 0.7 Furniture and lighting fittings

 Часовници и накит   456 786 0.1 Watches and jewellery

Друга стока за домаќинствата (прибор за јадење, 
метални садови, музички инструменти, игри и играчки, 
спортска опрема, велосипеди, производи од кожа и 
патна опрема сувенири и уметнички предмети и сл.)

 3 628 815 0.9 Other products to household (cutlery and 
domestic metal ware, musical instruments, games 
and toys, sporting equipment, bicycles,  leather 
goods and travel accessories, souvenirs and arts)

Компјутери, компјутерска периферна опрема и 
софтвер (компјутери, мобилни комјутери - лаптоп, 
ноутбук, монитори, принтери, софтвер, видеоигри)

 9 967 256 2.6 Computers, computer peripheral equipment and 
software (Computers, laptop, notebook, printers, 
software, video games)

Електронска и телекомуникациска опрема и делови 
(телефони – фиксни, безжични и мобилни; телефакс- 
машини, слушалки за уши, празни аудио и видеоленти 
и дискети, магнетни и оптички дискови – ЦД и ДВД)

 3 167 257 0.8 Electronic and telecommunications equipment 
and parts (telephones- audio and video 
equipment,blank audio and video tapes and 
diskettes, magnetic and optical disks CDs and DVDs

 Земјоделски машини, опрема и прибор (трактори, 
опрема и прибор за градини)

 1 984 183 0.5  Agricultural machinery, equipment and supplies 
(tractors and  garden machinery, equipment and 
supplies)

 Алатни машини (за обработка на дрво, метал)   864 058 0.2 Machine tools (for working wood, metal)

 Mашини за рударство, градежништво  1 226 307 0.3 Mining, construction  machinery

Mашини за текстилна индустрија, како и машини за 
шиење и за плетење

  191 004 0.1 Machinery for the textile industry and of sewing 
and knitting machines
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Т-14.03.4: Промет во трговијата на големо по групи производи во 2017 година1)

Т-14.03.4: Turnover  by product  type for wholesale trade, 20171)

Назив на групата на производи

Вредност  
(000 ден)

Структура
%

Product type
Value 

(000 denars)
Structure 

(%)
 Kанцелариски мебел   982 462 0.3 Office furniture

 Kанцелариски машини и опрема   901 640 0.2 Office machinery and equipment

 Други машини и опрема (транспортна опрема, освен 
моторни возила, мотоцикли и велосипеди; уреди за 
кревање и пренесување, прибор за машини и уреди, 
машини за индустрија на храна, пијалаци и тутун, 
оружје и муниција)

 6 062 260 1.6 Other machinery and equipment (transport 
equipment other than motor vehicles, 
motorcycles and bicycles; lifting and handling 
equipment, machinery and equipment related 
supplies, machinery for the food, beverages and 
tobacco industry,  weapons and ammunitions)

 Цврсти, течни и гасовити горива и сродни производи 
(огревно дрво, камен јаглен, дрвен јаглен, лигнит, 
моторен бензин, керозин, гасни масла, масла за 
ложење)

 81 431 969 20.9 Solid, liquid and gaseous fuels and related 
products (fuel wood, hard coal, wood charcoal, 
lignite, motor spirit (gasoline), kerosene, gas oils, 
fuel oils n.e.c )

 Метали и метални руди - железни и нежелезни руди 
(руди на обоени метали), челик и феролегури

 1 211 276 0.3 Metals and metal ores - iron ores and non-iron 
ores (ores of non-ferrous metals-dali e vaka), steel 
and ferro alloys

Дрво, градежни материјали и санитарна опрема 
(дрво за пилење, бичење или лупење, железнички 
прагови, врати и прозорци, бои, лакови и 
премачкувачи, санитарна опрема, плочки, ѕидни 
тапети, подни покривки, освен  теписи)

 15 800 658 4.1 Wood, construction materials and sanitary 
equipment (wood, sawn or chipped lengthwise, 
sliced or peeled, railway  sleepers of wood, doors 
and windows, paints, varnishes and lacquers, 
sanitary equipment, ceramic tiles and flags, 
wallpaper, floor coverings (except carpets)

 Метална стока, цевки, уреди и опрема за водовод и 
централно греење (лопати, секири, ножеви за алатни 
машини, цевки, шајки, клинци, завртки, навртки, 
радијатори) 

 11 462 625 2.9 Hardware, plumbing and heating equipment 
and supplies (shovels, axces, nails, tacks, screws, 
radiators)види го преводот

 Хемиски производи (минерални и хемиски ѓубрива-
азотни, фосфатни; инсектициди, хербициди, 
фунгициди)

 9 436 192 2.4 Chemical products (mineral and chemical 
fertilisers - nitrogenous, phosphatic, insecticides, 
herbicides, fungicides)

Останати полупроизводи (природен битумен и асфалт 
и производи од битумен и асфалт; сурови растителни 
масла – од соја, маслинка, сончоглед; природни 
и вештачки текстилни влакна, целулоза, хартија и 
картон – за амбалажа, за цигари, филтерхартија, 
преработена 

 7 048 173 1.8 Other intermediate products (natural bitumen 
and asphalt and , bitumen and asphalt products; 
soybean vegetable oils, olive, sunflower; natural 
and artificial textile fibers, cellulose, paper and 
cardboard for packaging, for cigarettes, filter 
paper, processed

Трговија на големо со остатоци и отпадоци  1 298 320 0.3 Wholesale trade services of waste and scrap

Трговијата со моторни возила  18 433 572 4.5 Trade of motor vehicles

Автомобили и моторни возила (нови и употребувани) 
од лесна категорија

 9 201 477 49.9 Cars and light motor vehicles (new and used)

Други моторни возила (камиони, приколки, автобуси, 
возила за кампување, автоприколки)

 1 046 171 5.7 Other  motor vehicles (trucks, trailers, buses, 
camping vehicles, caravans)

Делови и прибор за моторни возила (гуми, делови и 
прибор)

 7 836 805 42.5 Motor vehicle parts and accessories (tires, parts 
and accessories)

Мотоцикли и делови и прибор за мотоцикли   349 119 1.9 Motorcycles and motorcycles parts and 
accessories 

 1)Според двегодишниот извештај.
 1)According to the biennial report
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14.03. Внатрешна трговија
14.03. Domestic trade

Т-14.03.5: Промет во трговијата на мало по групи производи во 2017 година1)

Т-14.03.5: Turnover  by product  type for retail trade, 20171)

Назив на групата на производи

Вредност  
(000 ден)

Структура
%

Product type
Value (000 

denars)
Structure 

(%)
Вкупно, трговија на мало  267 327 856 100.0 Total, retail trade

Вкупно трговија на мало, освен моторни возила и 
моторцикли

 254 208 337 95.1 Retail trade , except of motor vehicles and 
motorcycles

Свежо овошје и зеленчук  6 235 901 2.5 Fresh fruit and vegetables

Преработено овошје и зеленчук  3 265 354 1.3 Processed fruit and vegetables

Месо  7 302 556 2.9 Meat 

Производи од месо  7 115 721 2.8 Meat products

Риби, школки и ракови  3 107 375 1.2 Fish, crustaceans and molluscs

Пекарски производи  6 231 536 2.5 Bakery products

Кондиторски производи  9 617 372 3.8 Sugar confectionery

Млечни производи  11 574 925 4.6 Dairy products

Јајца  2 051 819 0.8 Eggs

Кафе, чај, какао и зачини  5 454 654 2.1 Coffee, tea, cocoa and spices

Масла и масти за јадење  4 707 971 1.9 Edible oils and fats

Хомогенизирани прехранбени препарати и диетална 
храна

 1 126 730 0.4 Homogenised food preparations and dietetic food

Други прехранбени производи, неспоменати на друго 
место

 11 565 579 4.5 Other food products n.e.c.

Tрговијата на мало со алкохолни пијалаци2)  10 206 719 4.0 Retail trade of alcoholic beverages2)

Пиво  3 940 778 38.6 Beer

Вино  2 449 775 24.0 Wine

Останати пијалаци  3 816 166 37.4 Other beverages

Tрговијата на мало со други пијалаци2)  8 880 862 3.5 Retail trade of other beverages 2)

Сокови  6 189 620 69.7 Juices

Вода (минерална, газирана)  2 691 242 30.3 Water (mineral, carbonated)

Тутунски производи  8 112 557 3.2 Tobacco products

Фармацевтски производи (лекови: фармацевтски 
производи и препарати – витамини, антибиотици,  
серуми и вакцини – само за човечка употреба)

 16 045 180 6.3  Pharmaceutical goods (medicaments: 
pharmaceutical goods and  preparations- vitamins, 
antibiotics, serums and vaccines - only for human 
use)

Медицински препарати  и ортопедски производи   398 446 0.2 Medical and orthopaedic goods

Трговијата на мало со фармацевтски производи2)  9 823 587 3.9 Retail trade of pharmaceutical goods2)

Козметички и тоалетни производи од хартија 
(тоалетна хартија, хартиени шамивчиња)

 3 214 665 32.7 Cosmetic and toilet preparation (toilet paper, 
handkerchiefs)

Останати козметички и тоалетни производи 
(неелектрични средства – чешли, жилети, ножици, 
четки за коса, четки за заби; средства за лична 
хигиена – тоалетен сапун, шампони, креми и пени 
за бричење, тоник и млеко за лице, паста за заби; 
препарати за убавина)

 6 608 922 67.3 Other cosmetic and toilet preparation (non-
electric products - combs, vests, scissors, hair 
brushes, toothbrushes; products for personal 
hygiene - toilet soap, shampoos, shaving 
preparations, tonic and milk for the face, 
toothpaste; beauty products)

Текстил  1 759 585 0.7 Textiles
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14.03. Внатрешна трговија
14.03. Domestic trade

Т-14.03.5: Промет во трговијата на мало по групи производи во 2017 година1)

Т-14.03.5: Turnover  by product  type for retail trade, 20171)

Назив на групата на производи

Вредност  
(000 ден)

Структура
%

Product type
Value (000 

denars)
Structure 

(%)
Облека  11 045 521 4.3 Clothing

Обувки  3 151 555 1.2 Footwear

Кожени производи и прибор за патување   199 410 0.1 Leather goods and travel accessories

Аудио и видеоопрема  1 512 858 0.6 Audio and video equipment

Бои, премачкувачи и лакови  1 277 810 0.5 Paints, varnishes and lacquers

Рамно стакло   522 486 0.2 Flat glass

Опрема за тревници и градини   333 055 0.1  Lawn and garden equipment

Санитарна опрема  2 389 045 0.9 Sanitary equipment

Градежен материјал, неспоменат на друго место2)  6 568 866 2.6 Construction materials n.e.c. 2)

Градежен материјал (бетонско железо, арматури, 
тули, цемент, песок, изолациски материјал, дограма 
од ПВЦ)

 5 260 227 80.1 Construction materials ( concrete iron, fittings, 
bricks, cement, sand, insulating material, PVC 
joinery )

Електрична инсталација (електрични кабли, 
орманчиња за струја)

 1 308 639 19.9 Electrical installation (electric cables, power 
plugs)

Опрема и уреди за водоводна инсталација и 
централно  греење

 1 435 353 0.6 Plumbing and heating equipment and supplies

Метална стока (железарија, завртки, навртки, брави)  3 024 845 1.2 Metal goods (ironmongery, screws, nuts, locks )

Рачен алат   596 065 0.2  Hand tools

Електрични апарати за домаќинствата2)  9 763 823 3.8 Electric household appliances 2)

Електрични апарати, големи (фрижидери, машини 
за садови, машини за алишта, електрични шпорети, 
микробранови печки, клима-уреди, правосмукалки, 
машини за чистење теписи, бојлери)

 7 820 801 80.1 Electric appliances, large (refrigerators, 
dishwashers, washing machines, electric 
cookers, microwave ovens, air conditioners, 
vacuum cleaners, carpet cleaning machines, 
water heaters)

Електрични апарати, мали (електрични ќебиња, 
миксер, тостер, блендер, пегла, фен, решоа, 
електрични скари)

 1 943 022 19.9 Electrical appliances small (electric blankets, 
mixer, toaster, blender, iron, hairdryer, hotplate, 
electric grill)

Мебел  3 468 959 1.4 Furniture

Опрема за осветлување   531 350 0.2 Articles for lighting

Производи од дрво, плута и трска   683 520 0.3 Wooden ware, cork goods and wickerwork goods

Музички инструменти и нотни записи   78 823 0.0 Musical instruments and music scores

Керамички, стаклени, грнчарски, метални садови 
и неелектрични апарати, предмети и опрема за 
домаќинства, неспоменати на друго место

 2 295 216 0.9 Crockery, glassware, china, pottery, cutlery and 
non-electrical household appliances, articles and 
equipment n.e.c.

Музички и видеозаписи – вклучува и празни дискови 
и касети

  256 968 0.1 Music videos- includes blank discs and cartridges 

Компјутери, периферни единици и софтвер  4 398 148 1.7 Computers, peripheral units and software

Телекомуникациска опрема  1 926 524 0.8 Telecommunications equipment

Завеси и мрежести завеси   161 415 0.1 Curtains and net curtains

Ѕидни тапети, подни покривки и простирки   671 252 0.3 Wallpaper and floor coverings, carpets and rugs

Книги   227 100 0.1 Books

Весници и списанија   228 985 0.1 Newspapers and magazines
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Т-14.03.5: Промет во трговијата на мало по групи производи во 2017 година1)

Т-14.03.5: Turnover  by product  type for retail trade, 20171)

Назив на групата на производи

Вредност  
(000 ден)

Структура
%

Product type
Value (000 

denars)
Structure 

(%)
Хартиена стока и прибор за пишување   814 787 0.3 Stationery

Спортска опрема  3 685 875 1.4 Sporting equipment

Опрема за кампување   104 771 0.0 Camping equipment

Игри и играчки   581 223 0.2 Games and toys

Цвеќе, садници и семиња   679 665 0.3 Flowers, plants and seeds

Ѓубрива и агрохемиски производи  3 017 190 1.2 Fertilisers and agro-chemical products

Домашни миленичиња и храна за домашни 
миленичиња

  475 124 0.2 Pet animals and pet food

Часовници и накит  1 179 683 0.5 Watches and jewellery

Фотографски, оптички и прецизни уреди, оптички 
услуги

  988 741 0.4 Photographic, optical and precision equipment, 
services of opticians

Средства за чистење  2 008 510 0.8 Cleaning materials

Масло за ложење, гас во боци, јаглен и дрва за 
домаќинствата

  861 128 0.3 Household fuel oil, bottled gas, coal and wood

Преку пошта и интернет   745 184 0.3 Via mail and the Internet

Останата  трговија во неспецијализирани продавници  10 723 735 4.2 Other trade in non-specialized stores

Автомобилски горива  37 009 340 14.6 Automotive fuels

Моторни возила, мотоцикли, резервни делови  13 119 519 4.9 Motor vehicles, motorcycles and parts

Моторни возила (нови) во специјализирани 
продавници

 5 596 735 42.7 Motor vehicles (new) in specialized stores

Моторни возила (употребувани) во специјализирани 
продавници

  873 938 6.7 Motor vehicles (used) in specialized stores

Делови и прибор за моторни возила во 
специјализирани продавници 

 5 668 678 43.2 Motor vehicle parts and accessories in specialized 
stores

Мотоцикли и нивни делови и прибор во 
специјализирани продавници

  980 168 7.5 Motorcycles and parts and accessories in 
specialized stores

Забелешка: Дадената структура по поткатегории се однесува на учеството во вкупниот промет на ниво на оддел, додека 
структурата по одделите е дадена во однос на вкупната трговија на мало (КПД, 2015).

Note: the given structure by subcategories refers to the share in the total turnover at division level, while the structure by sections is 
given in terms of total retail trade (CPA 2015)
1) Според двегодишниот извештај.
1) According to the biennial report

2) Структурата на прометот е дадена во рамките на поткатегоријата (КПД, 2015).
2) The structure of turnover is given within the subcategory (CPA 2015)

14.03. Внатрешна трговија
14.03. Domestic trade


